Mira res a Deo: nam marinarij de via Aegypti confecti, velut admirantes facti, nunquam talia viderunt, & remotius valde esse credebant. Saraceni vero, exercitum Christianorum in portu ipsorum respicientes, non modicum admirati & turbati fuerunt. Exeuntes autem Saraceni de ciuitate Alexandria cum multitudine infiniti populi, ut portum nobis defenderent, in campo phalangas suas coram nobis ordinauerunt. Erat autem dies iouis, & hora quasi sexta. Sed Rex, ut distincte & ordinate inimicos crucis inuaderet, signa sua daret, & modum bellandi & qua pertinebant ad militiam ordinaret consilio ventilato, illo die iouis requisieuit, & in terram non descendit. Videntes autem Saraceni, quod exercitus Christianorum ad terram non descendebat, animati ad terrorem nobis reputauerunt. Sed Deus, nobiscum existens, hoc manifeste fecit ad maiorem victoriam & gloriam sui nominis habendam.

Stantibus nobis sic, strenuitatem patris mei legati, & martyrij eius ardentem voluntatem tacere non possem: nam Saraceni, in turmis suis multiplicatis sapienter & strenue in litore portus ordinati vociferantes, nos ad terram descendere expectantes. Legatus, adhuc causam nesciens nostra retardationis inimicos inuadendi, mihi cum magno feruore desiderij clamando, dixit: *O frater mi dulcissime cancellarie, in memoriam passionis Domini eam cum galea nostra, eam ad terram: tantum vituperium sustinere non possum. Inuadamus Saracenos, cruce precedente, & sequantur crucem omnes galeae nostrae. Ego autem audaciam eius & voluntatem ipsius pro Christo moriendi considerans, & non modicum admirans, ridendo sibi respondi: Pater mi, adhuc non est hora mortis nostra: non est hora ad terram descendendi. Cum reuerentia hoc non faciam. Ipse vero tantum tristabatur, quod ego scribere non valerem: ego enim Regi meo patris mei habebam galea & ordinationibus regularibus obtemperare, cui omnes obedire habebamus. Tunc Saraceni tota die ac nocte ciuitatem fortificantes, et sine numero exercitum suum in litore multiplicantes, de exercitu nostro parum curare videbantur: et cum buccinis, vexillis erectis, et luminaribus infinitis in litore portus tota nocte super nos vigilauerunt, ciuitate circumuallata super muros custodiibus et infinitis luminaribus.*

Rex autem et omnis exercitus Christianorum ad tractum ballista fere cum dimidio iuxta Saracenos in portu stabant, et in Domino quiescebant, diem futurum cum gaudio expectantes, et victoriam a Deo sperantes. Mane autem facta, et sole in clypeis, armis, galeis Christianorum in terrorem crucis inimicorum resplendente, definitum fuit per Regem et consilium, Deo auxiliante, hora tertiarum in terram descendere debere, et bellum Dei incipere. Qui tunc vidisset patrem meum interius et exterius nobiliter armatum super eminentiorem locum galea nostra stantem, crucem cum ligno Domini in manibus tenentem, et exercitum a dextris et sinistris benedictentem! Alta voce omnibus dicendo clamabat: *O milites Dei electi, in Domino et sancta cruce eius confortamini, inimicos eius non formidantes, victoriam a Deo sperantes: bellum Dei viriliter agite, quia hodie paradisi porta sunt aperta. Tantum benedixit et clamauit, quod omnium audientium corda confortauit. Sed bello adueniente, et sagittis pluentibus timuit ire? Certe non. Nouit Deus: faciem eius non mutatam, nec aliquod signum timoris unquam nec in mari nec in terra vidi in eo: et tantum ardorem descendendi in terram habebat.*

* exceptis
Copiarū
numerus.

Sacra pre
ce iustra
a classis a
legato.

Rhodo
soluit.

a Phil. e
Mazer.
cod. e. 16.

In Turcia
aquatio
facta.

Peita bel
lo Alexan
dria.

Accinti
ad prelii
Saraceni.

* expecta
bant

Pius ar
dor lega
ri admi
dum in
eos.

* no

Genem
preferen
lustrat
era pre
pugnato
ros cruc
signato.

Illius
era ad
ratio.

bat, quod a sagittis infinite volantibus cooperire se cum clypeo; me pluries admonente, nolebat. Passante vero Regis buccina, gradatim et paulatim secundum ordinem datum galea et alia nauigia versus terram remigare inceperunt; et appropinquantibus terram, Saracenis ultra quam credi possit viriliter portum defendentibus, nauigia sagittis cooperuerunt: tanta enim multitudo sagittarum super Christianos tunc cadebat, sicut pluuia super terram. Sed contra consuetudinem humanam Deo defendente, paucos & quasi nullos ladebant, psalmista dicente: Cadent a latere tuo mille, &c.

Galeis autem terram appropinquantibus, scalas, ut in terram descenderent, in mari innoxialitus vi armorum proiecerunt. Sed Saraceni balistas nostras non timentes in mari usque ad pectus intrabant: clypeis eorum cooperti exitum nostrum viriliter defendebant. Tandem, bello quasi hora durante, & Deo benedicente legato, modici de nostris in terram descenderunt, & forti bello terram acquirendo, victoriam habere inceperunt. Tunc Christiani nostri, qui citius poterant in terram descendebant, & Saraceni versus ciuitatem fugientes terga verterunt: nostri vero, persequentes & ipsos occidentes, usque ad portam ciuitatis ipsos persequabantur. Saraceni vero cum difficultate portas ciuitatis contra nos clausurunt: & tunc pro defensione super muros ascenderunt. Magna est gloria Domini, & misericordia & victoria eius usque in aeternum. Certe hic vnus ex nostris persequabatur mille, & duo fugabant decem millia. Quid plura? Dominus noster Iesus Christus propter nomen suum nobis ostendit maiora & inaudita: nam Rege, armatis fidelibus circumuallato, muro ciuitatis appropinquante, ciuitate sine ingenio & ordine aequaliter debellata, ad portas ferreas igne modico posito infra horam Saraceni a Deo percussi muros et turres reliquerunt, et animis deficientibus, ciuitate relicta, versus Babylonem fugerunt. Tunc nostri Christiani cum vexillis muros libere ascenderunt, et portis adeo combustis, sine impedimento cum paruo damno et quasi cum nullo Rex, legatus, et omnis multitudo Christianorum (cruce procedente) ciuitate intrauerunt: et capta est ciuitas magna Alexandria a Christianis (Deo operante) quasi hora nona die veneris, octobris mense, anno sexagesimo quinto, nimirum excurrentis seculi, quarta die. Quis loquetur potentias Domini? (Timuerunt aures infidelium) Notas facite in populis potentias eius, et mirabilia, qua operatus est in Aegypto coram nobis, ut enarretis in progenie altera. Recedant vetera de ore vestro, quia dominus Iesus nostris temporibus populum suum Christianum exaltauit, et odientes eum in fugam conuertit.

Sed va, va, va: quomodo dolorem patris mei et meum, nec non vituperium Christianorum narrare incipiam, scribere nescio. Arida est manus nostra, quia vires mihi deficiunt. Gaudium et honor Christianorum versa sunt in vituperium, exaltatio sanctae crucis in ignominiam lacrymarum et mœroris: paradisi porta per misericordiam Dei et mysterium sanctae crucis omnibus aperta, est per auaritiam, vanam gloriam, et modicam fidem iterum clausa. Protali dolore quid clamabo, quid plorabo, et lamentabor? Percussit Moyses lapides et fluxerunt aqua, et Deum non sanctificauit: et ideo terram sanctam a Deo sibi offensam intrare non meruit. Sed heu, heu, non aquam, sed omnia bona mundi a Deo Christianis tradita, et via paradisi patefacta, dominam Aegypti Christiani possederant: sed Deum non glorificauerunt, et ideo meruerunt

tantum boni perdere, et ciuitatem Alexandria vultu relinquerent. Nam, ciuitate capta, victoriosissimus Rex pro custodia ciuitatis tenuit consilium generale: sed adiutores et Dei seruitores paucos aut nullos inuenit. Rex vero cum lacrymis milites magnos, paruos, et mediocres, ut secum remanerent, pie implorabat: sed ipse de hoc Regi excusantes, et crucem sanctam relinquentes, de recessu promptos inueniebat. Qui tunc patrem meum legatum dolentem, lacrymantem, et quasi desperatum in calum clamantem, et ut remanerent milites, admonentem vidisset, et ipsos reuoluentem audisset, corde de scandalo fidei doluisset, quomodo honorem Dei, ciuitatem Christianorum, et ciuitatem Ierusalem iam acquisitam in retentione Alexandria clare ostendebat; et damnum et vituperium Christianis inde secuturum ipsam relinquendo infinitis argumentis demonstrabat. Aliqui vero de exercitu nostro remanere cum Rege et legato prompte offerebant: sed diabolo instigante, maiores ipsorum impediabant. Quid plura? Corda indurata, et iniquitate percussa fuerunt, et Regem dolentem et legatum pro dolore quasi morientem reprobi vicerunt, de recessu concludendo, de Deo desperando, et de potentia eius non confisi; et victorias eius inauditas prorsus fuerunt oblitae. Damnum enim Christianorum, et nostrum vituperium scribere non valerem, et meam tristitiam renouarem: sed in quadam epistola autentica manu patris mei legati scripta, Papa et Imperatori dirigenda, cuius tenor infra sequitur, id clarius pateat inueniri.

Rex vero in concilio suo victus, Deo permitte, Alexandriam relinquens, nemine inimicorum persequente, in galeam quiete ascendit, et noster exercitus in nauigijs se collegit versus Cyprum tendentes: paradisi relinquentes, in pelagus nauigauerunt. Sed quid fecit Deus nobis? Tantam fortunam in mari misit, quod omnia nauigia nostra diuisit, fortunam fugiendo, et quasi periclitando. Sed qui antea timore percussi sine causa Alexandriam reliquerunt, tantum timorem in mari habuerunt, quod respirare quasi non poterant. Tantum mare timebant, remansisse in Alexandria affectantes, et peccatum cognoscetes. Pater meus mihi quotidie dicebat: Ista fortuna est Dei vindicta, quia relicta est Alexandria: maiora enim videbitis in tempore, non dubitetis. Mira res! nam fortuna intumescente, et nemine se posse iuuare, pater meus rictus dolore epistolam praedictam manu propria scripsit, et ad finem usque perduxit, et mihi ostendit: cuius tenor sequitur in haec verba.

Epistola S. Petri ad Papam et Imperatorem de successu expeditionis.

20 Licet communis dolor planctu dignoscatur communi, verum quod plus tangit plus communicat mœrorem & viscera compunctionis inducit. Et quia ego usque in senectam & senium laboraui, & clamans rucus factus sum, frequenter lingua percutiens (cum armis non valerem,) ut Christo fideles milites pugiles Iesu Christi arma fumerent, scuto protecti fidei procederent, & Ierusalem matrem nostram, diu sub Agarenorum ritibus, immo potius facibus detentam, magna Christianorum negligentia & desidia pertinaci; cum nunc in nouissima hora & in fine seculorum ac in termino temporis, illustrissimo principe Petro Rege Ierusalem & Cyprae discursu laborioso & impensis grauissimis cum sanctissimo domino Urbano Papa V. passagium procurante, cuius indignus legationis functus fui officio, cum multitudine copiosa venissemus, armato Rege

Eos Cyprus Rex & legatus retinere tentant

Relicta in feliciter Alexandria a Christianis

Procella iactantur.

* valente In medio illius furoris scripta a B. Petro epistola ad Pont. & Imp. a Phil. e Maxer. in vita B. Petri Tb. c. 17. apud Bolland. 10. 2. die 29. ianuar. * quidem

Quantus ab eo conceptus dolor de re male gestata.

Velocum nimbus a barbaris in irruo.

Dei victus vnus horum praelio.

licentia Alexandrie portu

Quarta die octobris expugnata Aegypti regna.

Onusti praeda milites de recessu cogitant.

Ut Deus
exercitū
singulari
prouiden-
tia Alexan-
driam per-
duxisset.

capitaneo presidente cum deuotionis affectu,
velis inflatis, mari quieto, & vento prospero,
quem Deus de thesauris suis produxerat, vt non
per mare ire viderentur, sed potius & manu Dei
portari sine impedimento; diuersa nauigia nocte
ac die diuisa, & ab inuicem non visa, vna die in
portu Alexandria inclusa nutu potius illius, qui
Petrum fecit ambulare in mari, quam regimine
humano. Quæ indicia a meridie vsque ad ter-
tiam alterius sequentis diei ante maris egressum,
multitudine infidelium pro egressu resistente, vt
probaret Dominus vires nostras, sua virtute
paucos de nostris deduxit in litore, quibus terga
vertunt infideles, quibus fuga fuit remedium, &
inclusio intra muros. Et ex tunc satis cito secu-
ta sunt vaticinia Ezechielis propheta, vt fierent
iudicia in Alexandria: iudicia, inquam, Dei homi-
nibus ignota, Deo cognita; vt non possent ag-
grauati armis pergere, muros ascendere, lapides
proicere, nec sagittas balistis trahere, quibus
* inimici vbique tam in muris quam in turribus,
quam in hospitij inuenti sunt vltra modum. Sed
non fuit pugna nostra, sed Domini, qui omnibus
mirabilibus hic mirabilior extitit: narrabitur in
æternum.

*muniti

Debellat-
fec celesti
vi infide-
les.

Pugnauit populus Israeliticus contra Ama-
lech, qui non tuebatur muros, Moyses fati-
gabatur, & moriebatur populus, cum manu
deponebat: & hic lassari non potuit nec
sacerdos nec populus, quia vix extitit vnus
horæ pugna, nec in bellando aliquis de no-
stris extitit mortuus, cum essent inexpugna-
biles [paucis que interiectis quibus deferto
res fugilic, subdit.] Pugnante Iosue franguntur
muri, & intrat populus: sed hic, o Deus,
relinquuntur turres vt castra, muri vt castra re-
linquuntur: vacua intrant promissa. Quis scri-
pturarum d' scursus? Nullus fuit infidelium
occurfus, ferreæ conburuntur portæ, gentes tra-
duntur in morte, quas non seruauit Deus fugæ
sorte: & sic capitur ciuitas vt Parisius habitata,
vt Venetiæ grata, vt Ianua rara; plena diuitijs,
iucunda delitijs, fœcunda fructibus, irrigata
fluminibus paradisi, frequentata mercatoribus:
quæ erat Aegypti Regina, baculus infidelium, &
porta fidelium si tenuissent.

Sed nostrum gaudium versum est in luctum:
vnde & conturbatus est venter meus: a voce
contremuerunt labia mea. Patior, patior vehe-
menter: & non est, qui compariatur afflicto. Diu
laboraui, laboraui in gemitu meo: sed nunc ma-
teriam deduco gemitus, in publico profero. Ideo
verba mea dolore sunt plena: exitus aquarum
deducent oculi mei, & torrentes effluent lacry-
marum: sagittæ enim Domini in me sunt, quarum
indignatio ebibit spiritum meum. Sed torren-
tes iniquitatis alienæ conturbauerunt me.
Vtinam aperiantur cataractæ miseri capitis mei,
& rotas in lacrymas suam; multis enim solati-
o sunt lacrymæ: dolor siquidem speciem
ignis gerit, quia, dum plus tegitur, plus reuiu-
fcit.

Si me Dominus in amissione rerum tempo-
ralium aut amicorum morte, aut in afflictione
proprij corporis flagellasset, æquanimiter sustine-
rem: sed plagam sentio, quæ ad interiora mea
penetrat: nec minus crucior, quam si quis visce-
ra mea a me violenter auellat. Et quid mirum?
immo miror si non morior, quia vidi illata vul-
nera, ablata fœdera, prolata scelera. O illata
vulnera! vulnus & liuor & plaga tumens: vul-

nus in facie; liuor infamiæ, plaga tumens cum
infanie. O vulnus in facie! vulnerati enim fue-
runt principales consilium facientes in vnum mi-
lites, qui videbantur potiores, summi, fortiores
vt facies in corpore, qui ante vt Petrus Christo
Regi dicebant: *Si oportuerit nos mori tecum,
non te dimitemus; sed timore percussi non an-
cilla voce, quia non alitit, nec aduersariorum
posse, quia nullus potuit nocere, reliquerunt enim
eam, de Deo non confisi, in nullo pro fidi; sed ex
toto disti, ac si Deus, qui iam introduxerat,
fortis non esset pro custodia; non attendentes,
quod super muros eius posuit custodes. O liuor
infamiæ, nonne dicent gentes vbi est Deus eor-
um? Quæ ante dicebant (vt vero percepi relatu)
Deus pugnat pro eis: noster Machometus victus
est. Deus Christianorum magnus & fortis est
deridens qui apparebat gloriosus in militibus
suis. Et reddebant testimonium, qui non nouerunt
nec exquisierunt nomen tuum. Gloria nostra
versa est in ignominiam: dies festi conuersi sunt
in luctum: sabbatum in opprobrium: homines
eius in nihilum: secundum gloriam eius multipli-
cata est ignominia eius: sublimitas eius conuersa
est in luctum. Et ego vidi, heu, & vt quid est mihi
vivere, cum sit tantus liuor infamiæ, plaga tumens
cum infanie?*

O plaga ecclesiæ cum infanie, quæ sanari
non potest medicamine, Heu, quis medebitur
incantatori a serpente percusso? Qui debebant
modo incantatores serpentinos homines mem-
bra serpentis, qui nostros decepit parentes, ob-
mutescere facere, veneno percussi, dicatis, in
animo, non potuerunt stare, quibus maledixit
Dominus. O genti peccatrici, filijs sceleratis, se-
mini procerum, populo graui iniquitate. Dere-
liquerunt te, alienati sunt retrorsum, & fit magnus
placatus in ecclesia, quia vidit vulnera; nec mi-
nor quia attendit ablata fœdera. Heu dolor in-
tolerabilis, nunquam auditus similis: quos Deus
coniunxerat, vt caperetur ciuitas, diuisit iniqui-
tas: vnus recedit ab alio, & facta est diuisio &
contentio inter principes, & recesserunt Anglii,
qui videbantur fortiores, facta coniuratione cum
principe, cuius ex parentela & dolosa sequela no-
men tacere debeo: sed doleo quia super eo est
querela. Semper carebit medela, quia narratur &
vulgatur, quod ipse fecit talia, vt sit relicta Ale-
xandria: ei maledicunt catholici multi (credatis)
& Gallici quamplures, Theutonici & omnes Itali-
ci, clamantes: *Væ homini illi, per quem scanda-
lum venit: melius erat si natus non fuisset homo
ille: quia cum voluisset caput Rex resumere vires
velut probus miles, noluerunt hi resistere, sed
cum suis Anglicis, qui nolentes in ciuitate in cra-
stinum pernoctare deuicta, se absentauerunt, & om-
nino segregauerunt a Regis consortio. [Meminit
Vualsingamus b Anglos & Aquitanos Cypriu Regem
in Alexandria expugnatione stipasse: *Rese-
rentes, inquit, tam in Angliam, quam in Aquita-
niam pannos aureos et bolsericos, splendoresque
gemmarum, exotics in testimonium tanta victoria
illuc facta.* Quanti nimirum illi spolijs pretiosissi-
mis, sprete fidei & diuini Numinis causa, aufuge-
re mox prædonum instar, vt qui ad latrocinia,
quam ad sacram militiam aptiores essent.] Pergit
B. Petrus.*

O dolor in medio cum cancellatis manibus
vna cum cancellario, milite vero, strenuo,
docto consilio, Philippo de Mazerijs dolente,
promiserijs Christianorum atque suspirijs, qui

Victorie
gaudia ali
quorum
ignauia
contusa.

a blari
ss.

Barbari
facebat-
sur Mala-
metem a
Christo
cum.

Anglii
tores de
serenda
Alexan-
dria.

Cyprius
et pro
reincen-
da studi.

et Vualsin-
in Eduar-
III. sub
an. 1365

se prompte offerebat pro custodia turris, quæ erat magis dubia cum * brachijs quinquaginta. cum socijs quadraginta in expensis proprijs instantissime & cum fletu, vt staremus sine metu inducendo cum exemplis & hoc multis argumentis, quod poterat custodiri locus noster, & murus; & instabat apud Regem, custodiendi, dando legem. De nostris verbis non fuit cura, sed sequuntur nimia dura. Nulla confidentia de Dei potentia, immo inceperunt contra fari admirati, & murmurare. Sed non fuit murmur contra me, de quo tristior maxime, sed contra Dominum: de quo credo est iratus Deus ipse & turbatus, & sentiet admiratus hospitalis militia, qui peius nec sententijs neque verbis alijs hic induci potuit, quod remaneret pro custodia ordine, nisi in Regis agmine, & concedendo negaret, & sic fugam impetraret. Et quia solus ille plures habebat quam mille, turbavit non immerito plures a proposito: & sic totus exercitus, eius verbis agitato, recessit quasi fugatus: ipsis enim timorem incutiens prædixit multoties, quod veniret soldanus sine mora, quasi captans horam. Et tamen, licet stantes verecunde ante muros, non iucunde die sexta recessimus, nec venisse quemquam percepimus; immo nec intrare muros audebant: tantum nostros ij timebant. Sed quia scribitur a, *Fugit impius nemine persequente*; verum dixisse nouimus, & in nostris percepimus.

Vidimus sic rupta fœdera, & monstrata scelera in egressu. Vidimus vanitatem; sed percussit eos Deus: & marinarij præcedebant in hymnis in illo egressu tripudiantes; sed percussit eos Deus, vt quasi cœci palpantes parietem pretiosa non inuenirent, & quæ erant sua reliquerunt alienis in egressu in infidelitate, quia non cognouerunt Deum; & ideo conqueritur ipse Deus b: *Audite cali & auribus percipe terra, quia os Domini locutum est: Filios exaltavi & enutriui, ipsi autem spreuerunt me. Cognouit bos possessorem suum, & asinus præsepe domini sui, Israel autem me non cognouit, videns Deum Israel*; scilicet populus Christianorum, qui viderat mirabilia in mari sine periculo, in exitu deuicto populo in captioe ciuitatis quasi sine obstaculo: *Audite cali, & auribus percipe terra*; id est principes terreni, prælati in ecclesia; & terra, id est principes terreni, quanta fecit nobis Dominus; & præcede tu, summe Pontifex, populum exhortando, indulgentias concedendo, thesaurum ecclesiæ exponendo, quia tibi quasi imponitur plaga præfens, quia si venisset populus in sufficientia, & prouidisset de aliquo ecclesia, nulla excusatio fuisset de tanti loci custodia. Vide, domine, opprobrium nostrum in loco relicto, & attende Dei virtutem, quia cum paucis & quasi cum nullis inimicorum comparatione tradidit tibi Deus ciuitatem muris circumdatam, turribus ornatam, vbi Aegypti diuitiæ, vbi Aegypti delitiæ, vbi timor est inconcussus Agarenorum, qui nunquam est discussus. Instat, opportune & importune, quia non restat aliquid aliud, nisi vt oculos nostros ad teleuemus, vt subuenias, & subito cum gente Agarenorum conflagas, quia timor debilitat eos, & Deus nos adiuuat.

Et tu, inuictissime Imperator, ad quem respiciunt oculi totius Israël, vt incipias tu Rex regum & dominus dominantium, cui Deus plus Salomone sapientiam, plus Pharaone potentiam, & (vt fama habet) satis pecuniam concessit: cui præbebant Reges auxilium, Venetis

Annal. Eccl. Tom. XVI.

& Ianuenses, & maritimi sufficiens nauigium: dominus Papa indulgentiarum suffragium, & vacabit populus affectus deuotione clerus ieiunijs & oratione, totus mundus in collatione. Ostende, domine, potentiam tuam & veni, & libera nos. Libera sanctam ciuitatem Ierusalem, quæ tanto tempore fuit ancilla. Ad te clamauit, & clamor eius vsque ad aures peruenit Domini sabaoth: quia si non exaudieris & audieris, timeo (& non ego solus sed multi mecum) vt irascatur Dominus contra te, & pereas ante tempus: insigniuit enim te Dominus tot insignijs, dotauit te tot priuilegijs ultra & supra prædecessores, vt merito & ex debito recognoscere debeas & in illo quod est tibi magis gratum, vt recuperes locum tuum de Ierusalem, & ibi fiat sacrificium illibatum & vespertinum: quod tibi concedatur per Deum vnum & trinum. Amen].

21 Ex his non auscultandus videtur, qui nostrorum ex Alexandria turpem recessum ob exiguum copiarum numerum excusat: ac potius audiendus Petrarcha qui in literis ad Ioannem Beccatum scriptis a collectitijs transalpinos carpit, qui Regem Cypri in medio victoriæ cursu deseruerint: *Petrus, inquit, Cypri Rex Alexandriam cepit in Aegypto: magnum opus & memorabile, nostraque religionis in immensum amplificanda fundamentum ingens, si quantum ad capiendam tantum ad seruandam vrbeis animi fuisse. Qui sibi certe non defuit, vt fama est, nisi quod comitatus eius ex transalpinis maxime gentibus collectus melioribus semper ad principia rerum quam ad exitus, illum in medio præclarissimi operis deserentes; vt qui pium Regem non pietate sed cupiditate sequerentur, collectis spolijs abiere, pique voti impotem auari voti compotes fecere.*

Detergit idem auctor a Cyprio Rege inconstantia maculam illiusque sententiam de Alexandria contra soldanum propugnanda in bellico consilio victam queritur numero eorum, qui ex avaritia, capta ab hoste spolia eripi metuebant, quique inopes magnanimi, sed redditu opulenti ignaui euaserant: quorum culpa quanta fuerint amissa, ita deplorat in literis ad Philippum e Mazerijs Regis Cypri scribarum princeps datus b: *Tam, inquit, non tantum Alexandria, sed Memphis & Antiochia & Damascus & Babylon Christianorum essent: Christi nempe sunt omnia, nec Deus noster bonorum indiget nostrorum. Nobis quarebatur, & quasitum nobis quidquid id erat, & nobis amissum est: Christo enim præter cor humanum, quod vnice concupiscit, nihil dari potest, nihil eripi: nobis, inquam, paucorum virtute, quorum tu etiam pars fuisti, illa nobilis ciuitas data erat: nobis multorum seu ignauia seu perfidia erepta est; nec minus pudoris attulit amissa, quam capta decoris attulerat. Sed sic eunt fere res mortalium: raro sanum consilium contradicere caruit. Ita dum in suam quisque libidinem non in commune bonum nititur (quotidianum in consilij malum) melior pars maiore, & numero veritas victa est. Vicit auara barbaries, vicit vtilis voluptatis: virtus nuda & incommitata succubuit. Itaque onusti præda, ad quam solam venerant religione simulata, onerati autem obrutique dedecore abierunt, omisso neglectoque fidei negotio, quæ nescio an vllum gloriosius ab auro memoria cogitatum sit buccatenus. Hac Petrarcha: sed de ea expeditione iterum sequenti anno, quo gesta ab Urbano, vulgata harum rerum in occidente fama, prosequemur. Nunc vero addimus*

a Petrar.
l. 8. semil.
ep. 8. & l.
13. ep. 2.
V. v. sing.
in Basar.
III. Bos.
hist. Hosp.
p. 2. l. 3.
Dub. l. 22.
& alii.
Quorum
culpa di-
missa fuit
Alexand.

b Petrar.
l. 13. semil.
ep. 2.

Armeni
ad excu-
riendum
Saraceno-
rum iugū
excitati
a An. 3. op.
cur. pag.
339.

Pontificem Armenos apostolicis adhortationibus concitare conatum a in sacri huius belli ardore, ut Saracenicæ seruitutis iugum e suis cervicibus depellerent, ac Liuonem Petri Regis Cypri sanguineum principem catholicum, ad quem Armeniæ sceptrum iure hereditario pertinebat, Regem sibi præficerent, deiecto iniquo eorum dominatu, qui regiâ insignia contra fascorripuerant.

Venerabilib. fratribus archiepiscopis & episcopis, ac dilectis filiis alijs ecclesiarum & monasteriorum prelati, ac rectoribus & personis ecclesiasticis; nec non magnatibus, alijsque nobilibus & populis catholicis vniuersis regni Armenia salutem, etc.

Dum in apostolica considerationis memoriam reuocamus, quod regnum Armenia fuit olim latissimum, affluebat diuitijs, & erat potentia gloriosum, sin eoque splendebat orthodoxæ fidei claritas, & seruebat deuotio populorum; ac ex eo terræ sanctæ dicto regno vicinæ, in qua saluator noster dominus Iesus Christus dignatus est salutem humani generis operari, liberationis a iugo Saracenicæ seruitutis, ac magnæ defensionis auxilium præbeatur; tangimur dolore cordis intrinsecus, & profundis anxiamur suspirijs, quod regnum ipsum fere totum conspicimus infidelium Agarenorum seruituti suppositum & tributarium Saracenis, ac in eo diminutum esse cultum eiusdem fidei, aliaque bona spiritualia & temporalia nimium defecisse: gerimusque in votis, ut populus dicti regni catholicus a tantarum miserrimum incommodis cum auxilio diuinæ dextera liberetur; nosque ad hoc apostolici fauoris præsidium, si nostris paternis acquiescitis consilijs, intendimus exhibere.

Verum quia huiusmodi * nostræ liberationis, & recuperandæ prosperitatis effectus non potest verisimiliter euenire, nisi vero domino vestro, & principi catholico fideliter & vnanimiter pareatis; & ad audientiam nostram peruenit, quod dictum regnum ad dilectum filium nobilem virum Liuonem de Lusignano consanguineum charissimi in Christo filij nostri Petri Regis Cypri illustris, virum catholicum, & sacrosanctæ ecclesiæ Romanæ deuotum de iure dignoscitur pertinere; vniuersitatem vestram monemus & hortamur in Domino, per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus (si est ita) dictum Liuonem reuerenter recipiatis in vestrum dominum ac Regem, eidem coronam & alia insignia, regalia dicti regni exhibentes, seu facientes, pro vt in vobis fuerit, per illos, qui ea detinent, exhiberi; ac ei parentes humiliter & deuote, vt sub eius felici regimine ad antiqua vestrae libertatis & prosperitatis reduci commoda valeatis; nosque vestras fidelitatem & obedientiam intuentes, nostræ & Apostolicæ sedis fauores & auxilia dicto Liuoni ac vobis liberalius & efficacius impendamus, *Dat. Avin. III. non. aprilis anno III.*

Incumbebat ad tuendam fidei catholice dignitatem in minori Armenia piorum virorum societas, quam Pontifex ad acuendum ipsorum studium iisdem prærogatiuis, quibus Prædicatores in Saracenorū imperium missi potiebantur, exornati sunt b: quo argumento inscriptæ extant literæ: *Gubernatori et fratribus de maiori Armenia vniuersorum nuncupatarum.*

22 Neque Armenis modo, sed etiam Græcis ad sinum ecclesiæ catholice reuocandis nauata opera; & Urbanus Ioannem Palæologum illorum

Imperatorem auxilia occidentalium flagitantem aduersus Turcas, qui ipsius imperium vastabant, pellicere ad fidem orthodoxam studuit a, sumpta ex malis ingentibus, quæ inuexerat schisma orientali imperio, occasione. Circumferebat enim latius victorias Amurates primus Turcarum Imperator, quem annales Turcici Gasem Muratem Chan vocant, & Scachinis, quem Europa præferebat, opera hoc anno Zagram & Ilchebolem sibi subiecit b. Cuius progressibus territi Seruij ingentem exercitum contecerunt: sed is proximo anno apud Adrianopolim infeliciter prostratus est. Idē porro sequissimus Christianorum hostis Amurates ab impostore subornatus sacerdotibus Mahumeticæ superstitionis quintam spoliolorum partem addidit c: posteaque vrgente Eurenoses Bego, cum innumera Christianorum multitudo quotidie ex Europa in Asiam captiua abduceretur, sanxit vt ex puerorum numero quintus quisque forma elegans Imperatori offerretur, vt eiusdem Christi cultu, inque Mahumetica superstitione educatus, Genizarorum ordini adlegeretur, ad exercendam postea in Christianos carnicinam: *Deinceps ille mos inoleuit*, inquit Turcici annales d, *vt ex omni mancipiorum numero liberalioris forma pueri pro sultano delecti retinerentur: qua quidem in hunc modum exacta tenentur aetatis mancipia deinde ad Imperatoris portam deducta Murati offerbantur: is vero pueros in Anatoliam transportatos inter Turcos distribuere iubebat, vt apud eos discipline pariter ac laboribus adsuescerent, & Turcice discerent. Exactis autem duobus apud illos vel tribus annis, iam ad labores conducere facti, linguaque Turcica periti ad portam reducebantur Genizarorum ordinibus adscribendi.* Eiusmodi vectigal etiam in Christianos Turcicæ ditioni subiectos, quamuis ex fœdere iugum subiissent, postea propagatum est, diffimulantibus tantum nefas principibus catholicis, nullamque expetentibus vltionem. Dum ita Turcæ per obtritros Græcos penetraturi essent ad catholicos, Urbanus cum perpenderet superiorum consilia, qui censuerant nulla Græcis præstanda auxilia aduersus Turcas, nisi schisma prius damnaissent, funestos habere exitus, Palæologo quamuis nondum ad ecclesiæ sinum reuerso, ope se non desuturum, est pollicitus e.

Magnifico viro Caloioanni Imperatori Græcorum illustri gratiam in presenti, per quam obtineat gloriam in futurum.

Licet tua serenitas ac clerus & populus Græcia a gremio sacrosanctæ Romanæ & vniuersalis ecclesiæ, extra cuius obedientiam non habetur salus, damnabiliter deuietis; nihilominus tamen, quia censuimus eiusdem ecclesiæ filij, quamuis salutis propriæ prodigi in regionem longinquam per inobedientiam abeuntes, vestrum omnium filialem reditum ad dictam matrem vestram & cunctorum fidelium tanto desiderabilis affectamus, quanto remotiores ab illius vberibus facti estis: ad hocque non solum vos inuitamus eloquijs, sed & factis inducimus, prout nobis ab illo, qui omnium habet potentiam, possibilitas ministratur. Cogitamus siquidem sapius, & cogitata in deliberationem & factum producere procuramus, quomodo infidelium præsertim Turcarum abominabilem, qui tuum pene totum destuxerunt & occupauerunt imperium, impietati & potenti tyrannidi resistatur; quomodoque incluta ciuitas Constantinopolitana præcipue & alia partes Græciæ, adhuc

Liuonem
Lusignanū
Regem
agnoscāt.

Prædicato-
rum in
Armenia
facili labo-
res.
b. 16. pag.
280.

Græci ad
coniunctio-
nem eccle-
siarum
promouati

a To 3
sec. pag. 78.

Amurates
in Græci
prograti

b An. 3
Tur. 11

c 16. 31

d 16. 31
Adolice-
res Chris-
tianis
rata fide
Genizari
adscripti.

e An. 3. 17
sec. pag.
78.

f Palæolog
ad eccle-
siarum
iunctio-
nem
promou-
dam
sollicitus.

Retulit
nisi eiu-
ro schi-
mare Tur-
carum
ramen
non possit.

tuo parentes imperio, ab eorundem impiorum incurſibus defendantur. Et quia ex certis impedimentis generale paſſagium occidentis Chriſtianorum non poteſt moderno tempore (quod dolenter referimus) proſperari, certam vnionem quorundam fidelium cum apparatus galearum & armigerarum gentium, præſertim ad informationem & ſupplicationem dilectorum filiorum magiſtri & conuentus hospitalis S. Ioannis Ieroſolymitani, ac nobilium virorum marchionis Montisferrati & ducis & communis ciuitatis Ianuenſis, ad expellendos eodem Turcos de dicto imperio prouidimus faciendam: eamque de proximo, certis receptis reſponſionibus, vt inter chariſſimum in Chriſto filium noſtrum Petrum Regem Cypri illuſtrem dictoſque ducem & commune diſcordantes inuicem concordia reformetur, firmari & ad actum duci, Auctore pacis adiuuante, ſperamus. [Compoſitam tum temporis fuiſſe, iam ante diximus]. Eapropter cellitudinem tuam hortamur in Domino, quatenus prudenter recogites, quantarum miſerarum calamitas Græcis euenerit, poſtquam ab vnitate dictæ vniuerſalis eccleſiæ diſceſſerunt; inquantisque tu & ipſi ſitis ſpiritualiter & temporaliter periculis conſtituti: & tu ac iſdem Græci diſponatis firmiter vniuerſitati fidelium aggregari, quorum orationum ſuffragia & auxiliorum remedia proculdubio ſentietis. Et ſi pro hoc, vt te optare percepimus, ad Apoſtoliā ſedem accederes (quod vtinam factō perficias, tantumque bonum & gaudium ſit ad noſtra tempora reſeruatū) latificabis proſecto eccleſiam vniuerſam, noſque perſonam tuam inclytam lætantiſſime videbimus, & congruis honoribus curabimus honorare, ac de conſeruatiōe & augmento imperialis ſublimitatis & ſtatus tui imperij ſtudebimus prouidere. *Dat. Avin. xiv. kal. iulij anno III.*